
                    
                                                                                                                                            
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 1 – DIGITALIZZAZIONE, 
INNOVAZIONE, COMPETIVITÀ E CULTURA, COMPONENTE 3 – CULTURA 4.0 (M1C3), MISURA 2 
“RIGENERAZIONE DI PICCOLI SITI CULTURALI, PATRIMONIO CULTURALE, RELIGIOSO E RURALE, 
INVESTIMENTO 2.4: “SICUREZZA SISMICA NEI LUOGHI DI CULTO, RESTAURO DEL PATRIMONIO 
CULTURALE DEL FEC E SITI DI RICOVERO PER LE OPERE D’ARTE (RECOVERY ART)” – LINEA 
D’AZIONE N. 1 SICUREZZA SISMICA NEI LUOGHI DI CULTO, TORRI E CAMPANILI 
 

DETERMINA n. 52 del 19/11/2025  ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO DIOCESANO 
 

OGGETTO: DETERMINA di AUTORIZZAZIONE PROROGA CONTRATTUALE 
INTERVENTI DI SICUREZZA SISMICA DEL CAMPANILE DELLA CHIESA DI SAN 
PIETRO APOSTOLO IN ARIANO IRPINO (AV) Importo finanziamento € 
290.000,00 - CUP: F96J22000090006  CIG: B764E4BBC7 

 
 

L’anno duemilaventicinque il giorno 19 del mese di novembre, 

il Responsabile Unico del Procedimento 

RICHIAMATI: 
• l’articolo 17 del Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 

principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, Do no significant harm), e la 
Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici 
sull’applicazione del principio “non arrecare un danno significativo” a norma del 
regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

• il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 
2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

• il Decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, recante “Misure urgenti relative al Fondo 
complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli 
investimenti” (convertito in legge 1luglio 2021, n. 101); 

• il Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 sulla “Governance del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure”; 

• il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 
nota del 14 luglio 2021; 

• il Decreto-legge 6 novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni dalla legge 29 
dicembre 2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

• il DPCM del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti 
per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun 



progetto finanziato nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, nonché dei 
milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi 
informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione europea; 

• il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze dell’11 ottobre 2021, “Procedure 
relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell’ambito del PNRR di cui 
all’art.1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n.178”; 

• il Decreto della Segreteria Generale del Ministero della Cultura n. 455 del 07/06/2022 col 
quale sono stati ammessi a finanziamento, per interventi di sicurezza sismica, due 
interventi inerenti edifici di culto di questa Diocesi; 

• il decreto n. 289 del 28.11.2022 con il quale il Direttore Generale del Ministero della 
Cultura – Direzione Generale per la Sicurezza del Patrimonio Culturale, ai sensi degli 
ultimi due periodi dell’art. 9, comma 1, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, inseriti 
dall’art. 36, comma 1, del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, ha individuato la Diocesi di 
Ariano Irpino - Lacedonia quale Soggetto attuatore esterno per l’attuazione dell’intervento 
titolato “CAMPANILE DELLA CHIESA DI SAN PIETRO APOSTOLO – ARIANO 
IRPINO - (AV) Importo finanziamento € 290.000,00 - CUP: F96J22000090006, 
assegnando a quest’ultimo le relative risorse e rinviando alle disposizioni del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e delle altre normative vigenti in materia di affidamento 
ed esecuzione dei contratti pubblici in merito alle modalità di attuazione; 
 

CONSIDERATO: 
• Che dal Decreto di concessione, inerente alla realizzazione della proposta M1C3 

CULTURA 4.0 INVESTIMENTO 2.4 - SICUREZZA SISMICA NEI LUOGHI DI 
CULTO, si evince un contributo complessivo pari ad euro 290.000,00 per il progetto 
denominato CAMPANILE DELLA CHIESA DI SAN PIETRO APOSTOLO – ARIANO 
IRPINO - (AV) - CUP: F96J22000090006; 

• Che in data 08/02/2023 è stato sottoscritto digitalmente il Disciplinare d’Obblighi fra il 
MIC e la Diocesi di Ariano Irpino - Lacedonia relativo all’intervento CAMPANILE 
DELLA CHIESA DI SAN PIETRO APOSTOLO – ARIANO IRPINO (AV) - CUP: 
F96J22000090006”;  

• Che il progetto suddetto è stato ammesso a finanziamento nell’ambito delle risorse per la 
sicurezza sismica nei luoghi di culto e il restauro del patrimonio culturale Fondo Edifici di 
Culto (FEC), a valere sul PNRR, Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, 
competitività e cultura, Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3), Misura 2 “Rigenerazione di 
piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale” – Investimento 2.4: 
“Sicurezza sismica nei luoghi di culto, restauro del patrimonio culturale del FEC e siti di 
ricovero per le opere d’arte (Recovery Art)” finanziato dall’Unione europea – 
NextGenerationEU di cui al Decreto Generale n.455 del 07.06.2022; 

• Che con Determina n. 1 del 22/03/2023 è stata indetta manifestazione di interesse per la 
costituzione di una Short list di professionisti esterni a cui conferire incarichi per servizi 
tecnici di ingegneria ed architettura collegati a progetti da redigere in attuazione del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 

• Che con Determina dell’Ufficio Tecnico Diocesano n. 2 del 25/05/2023, è stato approvato 
l’elenco dei professionisti che si sono iscritti alla short-list secondo le specifiche 
competenze; 

• Che con determina n. 20 del 15/07/2024 è stata indetta manifestazione di interesse per la 
costituzione di una short-list di operatori economici da invitare per le procedure negoziate 



relative agli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
• Che con determina n. 21 del 06/09/2024 è stato approvato l’elenco di operatori economici 

che si sono iscritti alla short list da invitare per le procedure negoziate relative agli 
affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

• Che con Decreto del Vescovo del 10/03/2023 è stato affidato l’incarico di RUP all’arch. 
Massimo Pagliaro C.F. PGLMSM71L09A509W, direttore dell’Ufficio Tecnico 
Diocesano; 

 
RICHIAMATA la determina n. 3 del 12/09/2023 con la quale è stato approvato il documento di 
indirizzo alla progettazione relativo all’intervento di SICUREZZA SISMICA DEL CAMPANILE 
DELLA CHIESA DI SAN PIETRO APOSTOLO – ARIANO IRPINO (AV) IMPORTO 
FINANZIAMENTO € 290.000,00 – CUP F96J22000090006; 
DATO ATTO 

- che, con Determina efficace n. 11 del 28/11/2023, veniva aggiudicato all’operatore 
economico arch. ANGELO IANNARONE p.iva 02280180643 l’incarico di Progettazione di 
Fattibilità Tecnico-Economica, Esecutiva, Coordinamento della Sicurezza in fase di 
Progettazione, Direzione Lavori, misura e contabilità, liquidazione e certificato di regolare 
esecuzione, Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione relativi all’intervento 
denominato intervento di “SICUREZZA SISMICA DEL CAMPANILE DELLA CHIESA 
DI SAN PIETRO APOSTOLO – ARIANO IRPINO - (AV) IMPORTO 
FINANZIAMENTO € 290.000,00 – CUP F96J22000090006” CIG A00FF62075, al prezzo 
netto offerto, di euro 42.000,00, oltre oneri ed IVA come per legge; 

- Che in data 17 gennaio 2024 veniva sottoscritto il Contratto-Disciplinare d’incarico col 
professionista dell’importo complessivo di € euro 42.000,00 oltre oneri ed IVA come per 
legge, e venivano avviate le attività di progettazione e di elaborazione della relazione sulle 
indagini da effettuare con la stesura del relativo quadro dei costi in coerenza del Documento 
Preliminare alla Progettazione; 

- Che veniva acquisito il piano delle indagini e delle prove strutturali, geologiche e 
geotecniche, redatto dal tecnico incaricato arch. Angelo Iannarone e dal geol. Antonio 
Carchia; 

- che con nota MIC|MIC_SABAP-SA|14/05/2024|0012075-P la Soprintendenza Archeologica 
Belle Arti e Paesaggio per le Province di Salerno e Avellino rilasciava il nulla osta 
all’esecuzione delle indagini di che trattasi; 

- Che con Determina n. 19 del 20/06/2024, a seguito delle verifiche di legge, veniva 
aggiudicata efficacemente l’esecuzione delle indagini e prove strutturali, geologiche e 
geotecniche, a supporto della progettazione dell’intervento de quo all’Operatore Economico: 
TECNOLAB s.r.l. – sede laboratorio via Santa Maria del Pianto, 80, Napoli, 80143 (NA), 
sede legale S. Maria Capua Vetere, 81055 (CE) - P.Iva 02856650615, per l’importo netto 
offerto di € 3.762,00, oltre IVA come per legge. 

 
RICHIAMATO, altresì: 

- I pareri della Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio per le Province di Salerno 
e Avellino prot. n. 11088-P del 16/05/2025 e della Soprintendenza Speciale PNRR prot. 
14605-P del 20/05/2025 che hanno espresso il proprio nulla osta sul progetto Esecutivo;  

- la determina n. 40 del 19/06/2025 con la quale è stato approvato il Progetto Esecutivo 
relativo all’intervento in oggetto, redatto dal tecnico incaricato dell’importo complessivo di 
euro 290.000,00, di cui euro 193.133,73 per lavori a misura, comprensivi di costi della 



sicurezza e costi della manodopera non soggetti a ribasso ed € 96.866,27 per somme a 
disposizione; 

RICHIAMATA 
- la propria determinazione a contrarre n. 43 del 24/06/2025 con la quale si è proceduto a 

indire <<procedura negoziata>> per l’affidamento dei lavori inerenti all’intervento 
denominato “CAMPANILE DELLA CHIESA DI SAN PIETRO APOSTOLO – ARIANO 
IRPINO (AV) – CUP F96J22000090006”;  

- La Determina di Aggiudicazione Efficace n. 46 del 25/07/2025 con la quale sono stati 
aggiudicati i lavori all’operatore economico EDILIZIA M. & M. S.R.L. P. IVA 
02071170647 – con sede in Ariano Irpino (AV) alla Via Loreto n. 25, che ha presentato la 
migliore offerta con un prezzo di € 190.100,28, oltre IVA come per legge; 
 

DATO ATTO 
 Che i lavori di che trattasi sono iniziati in data 25 agosto 2025, giusto verbale di consegna 

lavori in via d’urgenza sottoscritto dalle parti in pari data in cui è indicata come termine 
ultimo per l’ultimazione dei lavori il giorno 22 novembre 2025; 
 

PRESO ATTO 
 Che il contratto con l’aggiudicatario è stato stipulato in data 25 settembre 2025 e registrato 

all’Agenzia delle Entrate di Ariano Irpino in data 08 ottobre 2025 al n. 662 serie 3; 
 

VISTA 
- la richiesta di proroga presentata dall’impresa EDILIZIA M. & M. S.R.L. a mezzo pec in data 

13 novembre 2025 in cui si chiede una proroga di 25 gg per le seguenti motivazioni:  
- Evidenziato che l’autorizzazione comunale all’installazione dei ponteggi di servizio per l’intervento è 

intervenuta in data 18.09.2025 e quindi oltre 20 gg dopo l’inizio dei lavori; 
- Che nel frattempo sono state eseguite le lavorazioni di demolizione interna ma non si è potuto dare 

piena e completa operatività al cantiere; 
- Riscontrato che per la definizione ed il conseguente reperimento dei materiali e prodotti specialistici 

inerenti le lavorazioni di miglioramento e consolidamento strutturale è stato necessario avere più 
contatti e sopralluoghi con l’ufficio tecnico delle aziende fornitrici, con ritardi dovuti anche alla 
produzione ad hoc degli stessi; 

- In considerazione delle lavorazioni ancora da completare e/o realizzare e dei conseguenti tempi di 
maturazione dei materiali impiegati. 

 
VISTO 
 il parere favorevole alla proroga del direttore dei lavori arch. Angelo Iannarone trasmesso a 

mezzo pec in data 19 novembre 2025 con il quale si concedono alla ditta Edilizia M. & M. 
Srl, dopo aver esaminato il cronoprogramma, giorni 21 (ventuno) di proroga sul termine dei 
lavori spostando di conseguenza il termine ultimo dei lavori alla data del 13 dicembre 2025; 
 

VISTE le problematiche riscontrate durante l’esecuzione dei lavori; 

ATTESO che il codice CUP è il seguente: F96J22000090006;    

ATTESO che è stato acquisito il Codice CIG: B764E4BBC7; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i.; 

VISTA la nomina, da parte del Vescovo, di RUP allo scrivente, in data 10 marzo 2023; 



 
per la narrativa esposta, che è parte integrante e sostanziale della presente,  
 

D E T E R M I N A 
 

1. di concedere all’impresa EDILIZIA M. & M. S.R.L. - P.IVA 02071170647, una proroga 
per l’ultimazione dei lavori di 21 (ventuno) gg naturali e consecutivi, pertanto tutte le lavorazioni 
dovranno essere ultimate perentoriamente entro il 13 dicembre 2025;  
2. di dare atto che il codice CUP è il seguente: F96J22000090006;     
3. di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il seguente B764E4BBC7; 
4. di dare atto che le funzioni di Responsabile unico del Progetto, ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023, 

sono assunte dallo scrivente; 
5. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale della 

Diocesi di Ariano Irpino - Lacedonia. 
 
 
 
 
Ariano Irpino lì 19/11/2025 
 

 
Il Responsabile del Servizio Tecnico - RUP 

         arch. Massimo Pagliaro 
 

 
 
 
 

PUBBLICAZIONE ON-LINE 
 
La presente determinazione sarà pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi dal 
19/11/2025 al 03/12/2025 nel sito Web istituzionale di questa Diocesi Sez. Albo Pretorio (art. 32, 
c.1, legge nr. 62/2009): www.diocesiarianolacedonia.it. 
 
 
 
Ariano Irpino lì 19/11/2025 
 
 

L’OPERATORE DEL SERVIZIO 
INFORMATICO DIOCESANO 

 
don Luigi De Paola 

                                           
 
 
 
 

 

http://www.diocesiarianolacedonia.it/

		2025-11-19T10:51:10+0000
	Massimo Pagliaro




